

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

I. CADASTRO DO PROPONENTE	
Proponente: Federação Capixaba de Atletismo	
CNPJ: 07.860.120/0001-08	
E-mail: es@cbat.org.br	
Endereço: Avenida Vitoria, 1.973 - Sala 201- CEP: 29.041-230 – Vitória/ES	
Telefone (DDD): (27) 3029-0700	
Nome do Titular ou Responsável Legal do Proponente: André Schieck	

II. IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO	
Nº SLI: 2201567	Nº Processo: 71000.072628/2022-79
Título: Correndo para Transformar	
Manifestação Desportiva: Educacional	
Tipo de Modalidade: Olímpico	
Esporte: Atletismo	
Modalidade: Atletismo	

Local(is) de execução do projeto:

EMEF Professora Maria Magdalena Pisa
Beco Presidente Vargas, 66 - São Geraldo
Serra/ES
CEP: 29160-013

Praça Regina Frigeri Furno
Praça Regina Frigeri Furno S/N - Jardim da Penha
Vitória/ES
CEP: 29060-200

III. PERÍODO DE EXECUÇÃO PREVISTO
Duração: 12 Meses
Período de realização (em caso de eventos):

IV. BREVE DESCRIÇÃO DO PÚBLICO BENEFICIÁRIO
Público-alvo:
Crianças - (6 a 11 anos): 92
Adolescentes - (12 a 18 anos): 92
Adultos - (19 a 59 anos):
Idosos - (a partir de 60 anos):
Pessoas com deficiência (todas idades):
Total de Beneficiários: 184

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO



PEDIDO DE AVALIAÇÃO

Solicitamos a **ANÁLISE TÉCNICA E ORÇAMENTÁRIA** do projeto, para efeito dos benefícios de que tratam a Lei nº 11.438/06 e o Decreto nº 6.180/07.

Local/Data: Vitória, 15 de junho de 2023.

Assinatura do Titular ou Responsável Legal do Proponente

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

V. OBJETIVOS - Citar o OBJETO, com as devidas adequações aos recursos captados, bem como o OBJETIVO GERAL e os OBJETIVOS ESPECÍFICOS do projeto. É vedada a desvirtuação do objeto, conforme §1º, art. 28 do Decreto nº 6.180/2007. Caso não haja alterações, repetir o objeto, de acordo com o projeto autorizado pela Comissão Técnica.

Objeto do Projeto

Promover aulas de atletismo para crianças e adolescentes.

Objetivos do Projeto

Contribuir para a democratização do atletismo na região da Grande Vitória, aumentando o número de praticantes e promover o desenvolvimento saudável de crianças e adolescentes tanto do ponto de vista da saúde como pelo aspecto social por oportunizar a prática esportiva ao contemplar ações que desenvolvam suas competências individuais e que envolvam a comunidade.

Objetivos Específicos:

- 1 – Dar oportunidade para crianças e adolescentes conheçam e pratiquem o atletismo
- 2 – Permitir que crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social possam ter contato com a prática esportiva de forma organizada e controlada
- 3 – Valorizar a diversidade e igualdade racial

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

VI. METODOLOGIA - De acordo com a realidade dos recursos captados, descrever e detalhar o desenvolvimento, execução e a metodologia aplicada em todas as atividades do projeto. Apresentar as fases de execução do projeto, constando cronograma de atividades com períodos de cada ação. Grade horária, constando modalidades, nº de turmas, quantitativo de beneficiários por turma, frequência semanal, de acordo com turnos e faixas etárias. Quadro de horário dos profissionais com frequência semanal, detalhando as atribuições de cada um e o formato de sua contratação. Informar acerca da realização de capacitação dos recursos humanos (se houver). Apresentar os respectivos calendários dos eventos a participar ou a executar, especificando datas e duração destes (se houver). Apresentar os critérios de seleção dos beneficiários e dos profissionais envolvidos. Informar sobre a coordenação geral do projeto. Informar sobre a forma de divulgação da parceria. Registrar parcerias, financeiras ou não para a execução do projeto. Informar as condições de acessibilidade do projeto, para pessoas idosas e com deficiência, conforme art. 16 do Decreto nº 6.180/2007. No caso de apresentação de quadros ou planilhas explicativas, anexá-los a este documento.

Este programa será dividido em 2 núcleos na grande Vitória, em regiões de vulnerabilidade social, com atividades desenvolvidas no atletismo, respeitando o limite de 92 vagas por núcleo, para crianças e adolescentes. Com o objetivo de atingir a finalidade de ensino, as atividades esportivas serão oferecidas para faixa etária de 08 a 17 anos, adequando as estratégias de ensino de acordo com as fases de aprendizagem, sem quaisquer distinções.

O projeto é inteiramente gratuito e os alunos matriculados receberão alimentação nos dias de aula. Voltado para o desenvolvimento social e humano, o projeto representa a base para a formação de cidadãos, fundado na justiça social e no fortalecimento do conceito de cidadania plena, além de incentivar entre os alunos e seus familiares, a criação de uma cultura de valores através do esporte.

Para alcançar seus objetivos, o projeto prevê a atuação de uma equipe de profissionais integrada por Coordenador e professor de Educação Física encarregados de acompanhar processo de formação das crianças e adolescentes durante todas as atividades previstas, primando pelo exercício contínuo da educação.

Do ponto de vista metodológico, o projeto utilizará a prática esportiva como ferramenta social para a promoção do desenvolvimento do potencial dos jovens envolvidos nas atividades durante o período da formação, quando as capacidades específicas dos participantes do projeto são reveladas e amadurecidas.

A metodologia do projeto se orienta nos princípios e ideais da educação olímpica, norteadas pela democratização do acesso ao conhecimento e à prática esportiva; no planejamento do ensino do esporte conforme as diferentes fases de aprendizagem, do desenvolvimento físico e cognitivo e dos níveis de evolução atlética; no envolvimento de qualidade da equipe de esporte nas suas atividades.

Ela valoriza o incentivo à criação de uma cultura esportiva entre os participantes desenvolvendo a ampliação do repertório motor que conduz à conquista de novas categorias e patamares no ciclo de formação. As aulas serão realizadas no contraturno escolar e abordam aspectos motores, cognitivos e conteúdos técnico-esportivos, além de valores de condutas e interação social. As atividades

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

oferecidas em turmas de 60 a 90 minutos, duas vezes por semana, conforme detalhado mais abaixo.

A proposta metodológica do projeto também valoriza a dimensão pedagógica das experiências adquiridas no processo de formação do aluno e, com este objetivo, o projeto prevê a participação dos alunos em festivais internos e externos. O critério de inserção dos participantes se dará pelo preenchimento total das vagas oferecidas em cada núcleo, dentro do limite de turma/horário.

Visando educar o jovem através da prática desportiva estamos cada vez mais difundindo e reforçando a construção da cidadania e os ideais do movimento olímpico, estes direcionados para a construção de um mundo melhor e mais pacífico, livre de qualquer tipo de discriminação e dentro do espírito de compreensão mútua, fraternidade, solidariedade, cultura da paz e fair-play. Através das atividades desportivas, crianças, jovens e adultos constroem seus valores, seus conceitos, socializam-se e, principalmente, vivem as realidades.

ESSE PROPONENTE DECLARA QUE NÃO HÁ OUTRAS FONTES DE RECURSOS ADVINDAS DO PRÓPRIO PROJETO.

FASES DE EXECUÇÃO / CRONOGRAMA DO PROJETO:

Fase 1 Mês 1

- Aquisição de uniformes e materiais destinados ao uso dos beneficiados nas atividades esportivas.
- Divulgação e inscrição dos alunos.
- Formação das turmas e dos turnos, de acordo com níveis de aprendizado e faixas etárias.
- Contratação dos demais serviços e despesas previstas para a realização do projeto, tais como seguro e alimentos.

Fase 2 Meses 1 a 12

- Gestão de Recursos Humanos.
- Gestão da aprendizagem nas modalidades esportivas oferecidas.
- Acompanhamento dos beneficiários nas atividades.
- Atendimento a pais e responsáveis dos beneficiários, feito pelos professores e pelo coordenador.
- Realização de reuniões periódicas com pais e responsáveis.
- Avaliação contínua sobre as práticas adotadas e organização de estratégias de avaliação da satisfação dos beneficiários e educadores.

Fase 3 Mês 1 e 12

- Avaliação dos resultados alcançados com o projeto.
- Acompanhamento e gestão da execução e da prestação de contas.

Grade de Atividades e Turmas

Serão 4 turmas por núcleo, sendo 2 pela manhã e 2 pela tarde, cada uma com 23 beneficiários (92 por núcleo), conforme detalhado abaixo:

Segunda e quarta (núcleo 1) / terça e quinta (núcleo 2)

MATUTINO

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Turma 1 - 8h30min - 9h30min – 23 beneficiários

Turma 2 - 9h30min - 11h – 23 beneficiários

VESPERTINO

Turma 3 - 13h30min as 14h30min – 23 beneficiários

Turma 4 - 14h30min as 16h – 23 beneficiários

Seleção do Público-Alvo

O projeto fará divulgação da abertura das inscrições via redes sociais da Federação e nas escolas próximas aos núcleos de execução.

Além disso, para inscrição, os beneficiários terão que comprovar estarem matriculados em redes de ensino, sendo desses, no mínimo 50% matriculados em redes de ensino público.

As vagas serão preenchidas por ordem de inscrição de acordo com os critérios acima.

Encontros Festivos

O festival de atletismo será um momento de integração entre os núcleos com provas de atletismo para diferentes faixas etárias do projeto, onde todas crianças e adolescentes receberão medalha de participação após a finalização das provas. A previsão de início da atividade está prevista para as 8h30min da manhã, com previsão de término 11h30min após o momento de lanche dos beneficiários.

O primeiro evento está previsto para ocorrer no mês de novembro e o segundo evento está previsto para acontecer no mês de março de 2024, conforme Grade de Eventos anexa. Quanto ao local, seria um evento nas cidades de cada núcleo, ou seja, um em Serra e outro em Vitória.

Observação: Informamos que o projeto não tem nenhuma fonte de recurso advinda da execução do projeto, tais como: cobrança de taxas de inscrição, ingressos etc.

Observação 2: Informamos que, conforme dispõe o Artigo 16 do Decreto 6.180 de 03 de agosto de 2007, que todos os locais de atendimento do presente projeto proporcionam condições de acessibilidade para pessoas idosas e pessoas com deficiência por meio de corrimões, rampas de acesso, etc.

Observação 3: Informamos que os ajustes realizados não acarretarão prejuízo para o cumprimento do objeto autorizado pela Comissão Técnica.

Observação 4: Informamos que não haverá parceria de alguma instituição, seja financeiramente ou não.

Observação 5: Informamos que, conforme dispõe a Lei nº 9.790/1999, em caso dissolução da entidade, os materiais serão doados a outras instituições que possuam preferencialmente o mesmo ou com o objeto social da entidade.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

VII. JUSTIFICATIVA: Por que se propõe o projeto, sua importância para o desenvolvimento do esporte no País e/ou na região geográfica de execução, de forma que justifique a conveniência de utilização de apoio financeiro com recursos incentivados de que trata a Lei nº 11.438/06.

Primeiramente, de acordo Art. Nº 24, inciso II do Decreto 6.180, a FECAT declara que, sem uso da Lei de Incentivo ao Esporte, não teria capacidade de atrair investimentos para realização do presente projeto

A sociedade brasileira experimentou significativo desenvolvimento econômico nos últimos anos, em consequência, o país passou por importantes mudanças em sua estrutura socioeconômica. Uma série de políticas sociais foram implantadas no Brasil com o objetivo de melhorar as condições sociais e econômicas das camadas mais marginalizadas da população.

Neste contexto, observa-se um número elevado de políticas públicas e iniciativas da sociedade civil voltadas ao enfrentamento dos problemas relacionados à desigualdade e a exclusão social. Em meio a uma diversidade de origens, características estruturantes e objetivos, muitas destas ações adotam o esporte, entendido aqui em um sentido amplo do termo, como conteúdo ou meio para educar crianças, adolescentes e jovens, baseados na crença do seu potencial para influenciar e/ou promover valores, atitudes e comportamentos, ou mesmo para promover inclusão social.

Voltado para o desenvolvimento social e humano, o projeto representa a base para a formação de cidadãos e potenciais atletas, fundado na justiça social e no fortalecimento do conceito de cidadania plena, além de incentivar entre os alunos e seus familiares, a criação de uma cultura de valores através do esporte. Ele valoriza o incentivo à criação de uma cultura esportiva entre os participantes desenvolvendo a ampliação do repertório motor que conduz à conquista de novas categorias e patamares no ciclo de formação.

As propostas de políticas sociais e de segurança desenvolvidas pelos Governos requerem que os serviços sociais, as atividades culturais e os projetos esportivos preencham as lacunas ociosas deixadas nestas regiões e reforcem o apelo de melhoria da qualidade de vida das populações assistidas, oportunizando-os quanto aos acessos à saúde, esporte, educação e lazer, princípios norteadores de cidadania, promovendo a autoestima dos alunos, com reflexo no relacionamento interpessoal e na capacidade de aprendizado. A prática esportiva proporciona aos alunos o desenvolvimento e a conquista de novas competências na busca pela excelência e a superação, também exigidas pelo treinamento, fazendo os jovens desempenharem um papel mais positivo de participação na sociedade.

O Estatuto da Criança e do Adolescente, em seu artigo 4º, reconhece a prática esportiva como um direito a ser assegurado de forma prioritária à população infanto-juvenil. Sendo assim, o país necessita de políticas públicas que tendam a esta demanda. Neste sentido, instituições que focam suas ações objetivando a esta premissa, assumem uma parcela de responsabilidade social e cumprem um papel importante, repartindo com o Governo o atendimento a este segmento, favorecendo ao desenvolvimento de competências pessoais e coletivas e fortalecendo comportamentos compatíveis com valores da sociedade democraticamente moderna.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Com isto, o projeto vem para suprir algumas necessidades de comunidades carentes e de grande risco social, onde observa-se um crescente quadro de exclusão social principalmente em relação as crianças e adolescentes que são oriundas das classes trabalhadoras na grande Vitória, relativamente ao acesso no sistema educacional, saúde, esporte, moradia e aos bens culturais da humanidade. A implementação do projeto nas localidades mencionadas acima por si, já seriam favoráveis aos jovens, bem como seus familiares no sentido de garantir-lhes o que é previsto na constituição federal brasileira.

Salienta-se a importância de projetos desta natureza nas comunidades carente, implementando a inclusão de crianças e jovens, que normalmente vivem em condições mínimas de desenvolvimento, além de serem submetidas precocemente no mercado de trabalho. Nesse contexto, o objetivo é democratizar e massificar a modalidade através de sua prática em caráter recreativo e participativo, inserindo também manifestações socioculturais, de complementação da educação formal, temas transversais como a importância e valorização do meio ambiente, saúde, renda, diversidade e igualdade racial, tendo em vista os valores sociais e pedagógicos do esporte enquanto elemento constitutivo e de direito de todos.

Assim o atletismo será utilizado como meio de inclusão social, beneficiando alunos de escolas públicas e crianças/jovens de comunidades carentes.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

VIII. METAS QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS - Adequar as metas de qualidade à nova realidade dos recursos captados (quais os resultados e benefícios a serem alcançados, mensuráveis não numericamente), **bem como as metas de quantidade** (mensuráveis numericamente). Ambas deverão apresentar seus respectivos indicadores (de que forma as metas serão aferidas) e instrumentos de verificação (por meio de quais documentos serão comprovadas) – **de acordo com os objetivos propostos neste plano de trabalho apresentado para análise técnica.**

Metas Qualitativas:

Meta 1: Melhorar o repertório motor dos beneficiários do projeto.

Indicador: Evolução do repertório motor.

Instrumento de Verificação: Relatório com análise dos testes aplicados, em uma amostra de 20% dos beneficiários, durante a execução do projeto.

Meta 2: Estimular a participação e o potencial de comprometimento dos alunos nas aulas.

Indicador: Avaliação positiva da equipe do projeto sobre o comprometimento dos alunos nas aulas.

Instrumento de Verificação: Relatório com análise dos instrutores e registros fotográficos das atividades.

Metas Quantitativas:

Meta 1: Atender 60% dos beneficiados do projeto matriculados no sistema público de ensino.

Indicadores: Número de alunos inscritos nos polos.

Instrumento de Verificação: Ficha de inscrição do projeto.

Meta 2: Não exceder em 50% o índice de evasão dos alunos inscritos no projeto ao final.

Indicador: Percentual dos alunos evadidos do projeto.

Instrumento de Verificação: Lista dos beneficiários que começaram e terminaram o projeto.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

IX. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES: Deverá ser mantida a mesma numeração das ações e dos itens, conforme autorizado pela Comissão Técnica. Os itens que sofrerem modificações ou que forem excluídos devido a parcialidade de captação, deverão ser descritos explicitando como serão desenvolvidos. **Itens excluídos deverão constar neste documento como “excluídos” e nas planilhas orçamentárias deverão continuar constando, porém com o valor de R\$ 0,00 (zero reais).**

Atividade Fim:

1 - RECURSOS HUMANOS - ATIVIDADE FIM - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Instrutor/Professor 1

Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor para cada 2 núcleos. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Educador Esportivo ou correlata.

Coordenador do Projeto

Responsável por coordenar e fiscalizar as atividades do projeto, em todos os seus aspectos. Coordenar a metodologia e a aplicabilidade dos trabalhos realizados. Coordenar todos os trabalhos desempenhados por todos os profissionais envolvidos no projeto. Elaborar relatórios técnicos mensais sobre as ações desenvolvidas. Contratação PJ. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Coordenador de Projetos.

Alteração da forma de contratação para Pessoa Jurídica (PJ) devido à captação parcial de recursos. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Assistente Social - Currículo Básico

Responsável por garantir direitos e assistência para os alunos e familiares inscritos no projeto, de forma organizada e planejada, lutando contra os problemas das injustiças que podem afetar os desamparados socialmente. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: Tabela da SENIFE

Item excluído devido à captação parcial de recursos, essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Instrutor/Professor 2

Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor para cada 2 núcleos. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Educador Esportivo ou correlata

Item excluído devido à captação parcial de recursos, essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Instrutor/Professor 3

Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor para cada 2 núcleos. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Educador Esportivo ou correlata

Item excluído devido à captação parcial de recursos, essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Instrutor/Professor 4

Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor para cada 2 núcleos. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Educador Esportivo ou correlata

Item excluído devido à captação parcial de recursos, essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

2 - ENCARGOS TRABALHISTAS - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75,00%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

3 - UNIFORMES - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Bermuda

Confeccionada em tacetel ou material semelhante. MC = Previsto 2 RHs na Ativ. Fim x 03 unid. para cada = 6 unid.

Atualização da Quantidade e do Valor Unitário, conforme necessidade do projeto. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Camiseta - Alunos

Em tecido poliéster/dry-fit. MC = (1 unidade x 184 beneficiados = 184 unidades + 36 reposição = 220)

Atualização da Quantidade conforme necessidade do projeto. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Camiseta

Confeccionada em poliéster e elastano ou semelhantw .MC = 2 RHs AF x 03 unid. cada = 6 unid.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Atualização da Quantidade e do Valor Unitário, conforme necessidade do projeto. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Shorts

Shorts confeccionado em material sintético. MC = (1 unidade x 184 beneficiados = 184 unidades + 36 reposição = 220)

Atualização da Quantidade conforme necessidade do projeto. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Tênis

Tênis de corrida com amortecedor. MC = 184 alunos + 1 RH's AF = 185 pares

Atualização da Quantidade e do Valor Unitário, conforme necessidade do projeto. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Calça

Calça confeccionada em Tactel ou material semelhante com bolsos laterais. MC = 2 RHs AF x 03 unid. cada = 6 unid.

Atualização da Quantidade e do Valor Unitário, conforme necessidade do projeto. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

4 – TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Auxílio/Vale Transporte

Fornecimento de Vale Transporte para 1 funcionário da AF. MC = 1 RH x 22 dias x 2 bilhetes por dia (ida e volta) = 44

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Ônibus luxo para locação. 48 lugares com tv, Toalete. Kilometragem livre.

Transporte para 2 encontro durante o ano de todos os projetos. MC = 2 ônibus por núcleo x 2 núcleos = 4 ônibus. São 2 eventos x 4 ônibus = 8 ônibus

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

5 - HOSPEDAGEM/ALIMENTAÇÃO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Alimentação - Alunos

Alimentação para alunos do projeto MC = 184 alunos x 02 dias de aula = 368 kit lanche por semana x 4,5 semanas no mês = 1656 kit lanche no mês. Total = 1656 x 12 meses x R\$ 5,00 por kit

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Alimentação - RH

Cartão Alimentação/Refeição para professores do projeto MC = 1 RH (Obs. Valor mensal do cartão para 30 dias)

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

6 - MATERIAL DE CONSUMO/ESPORTIVO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Faixa Delimitadora

Faixa delimitadora, em material sintético e impermeável, com 5 cm de largura e 20 m de comprimento;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Obstáculo de PVC

Obstáculo ajustável até 1,70m de altura, feito de PVC, com 2 bases, 3 bastões e 2 presilhas;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Alvo

Alvo de 60 cm de diâmetro, com rede, hastes e bases (para utilização com os saquinhos na corrida de resistência);

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Apito

Apitos Profissionais de plástico não tóxico, o acessório com 109 decibéis atinge uma ampla área de sonoridade, para marcação com precisão das infrações das partidas ou ditar o ritmo das aulas em todas as modalidades do projeto. Previsto 1 unid. para o novo ano de execução.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Cronômetro Digital

Cronômetro com sistema de contagem totalmente automático (FAT - Fully Automatic Timing) ou elétricos, ou digitais. Tempos registrados em um centésimo (1/100) de segundos. Equipados com um botões de início, de parada e um de reinicialização

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Escada de Agilidade

Escada de coordenação de 9 espaços; A Prova água; Trava que facilite o recolhimento e a montagem da escada; Fabricada em tecido sintético de nylon flexível e rebites de alumínio; Com bolsa de transporte. Comprimentos: 4,m; Largura: 0,5m; Largura da Fita: 3,5cm; Espaços: 9.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Cones 23cm

Cones fabricado em polietileno. Enumerados de 0 a 9, com 4 opções de cores e 23 centímetros de altura são ideias para a montagem de circuitos de corrida, futebol, patins, tênis, basquete e demais esportes. Sua fabricação de polietileno o torna mais flexível e resistente, aumentando sua durabilidade. Material de reposição para o novo ano de execução.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Postes para Salto em Altura de Treinamento Pista e Campo

Par de postes para treinamento de salto em altura/atletismo. Postes rígidos de alumínio com bases de aço galvanizado em formato "T". Indicado para usos escolares e treinamentos. Ajuste de altura até 2,02 metros. Inclui suportes para barra. Leve, de fácil manuseio e transporte. Ideal para iniciantes. Preço por Par.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Colchonete

Colchonete com medidas 1,00 x 0,60 x 0,03m;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Conjunto de Minicones de 19cm

Conjunto de minicones de 5cm de altura e 19cm de diâmetro com 40 unidades (10 de cada cor) + suporte;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Aros de PVC

Conjunto com 12 arcos planos de PVC com 45 cm de diâmetro e 3 mm de espessura (em 4 cores distintas);

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Argolas

Argola flexíveis de borracha, com 15 cm de diâmetro, 2,5 cm de espessura e peso de 210 g, em cores distintas;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Baliza de PVC

Baliza de PVC com 1,23 m de altura, 2,5 cm de diâmetro, com bandeirola vermelha de tecido e base de borracha com 21 cm de diâmetro;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Barreirinha de PVC 23cm

Barreirinhas infantis com estrutura de plástico, revestida em tecido com velcro para montagem, com 23 cm de altura, 49 cm de largura e peso de 700 g;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Barreirinha de PVC 30cm

Barreirinhas de PVC com 30 cm de altura, 48 cm de largura e peso de 300 g;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Barreirinha de PVC 15cm

Barreirinhas de PVC com 15 cm de altura, 48 cm de largura e peso de 300 g;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Peso de Ferro

Peso de ferro de 2kg

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Além disso, será necessário custear parte dos itens com recurso de aplicação financeira. Memória de Cálculo Recurso Captado: 10 unidades x R\$ 75,90 = R\$ 759,00. Memória de Cálculo Aplicação Financeira: 15 unidades x R\$ 75,90 = R\$ 1.138,50. Memória de Cálculo Final: R\$ 759,00 + R\$ 1.138,50 = R\$ 1.897,50. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Peso de Ferro

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Peso de ferro de 3kg

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Arco de Bambolê de PVC

Arco e bambolê de PVC Pista e Campo - cnj com 12 und

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Barra Transversal Elástica

Barra transversal revestida de espuma para salto em altura. Ideal para treinamento e iniciação ao atletismo e exercícios em geral. Feito de cordas elásticas (elásticos) resistentes, coberta por espumas (brancas e pretas). Comprimento aproximado: 4,00 metros.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Trena de Fibra de Vidro 10m

Trena de fibra de vidro 10 m. Fita de fibra de vidro de 10 m com largura de 12,5 mm em caixa fechada. Graduação: mm / pol.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Além disso, será necessário custear o item com recurso de aplicação financeira. Memória de Cálculo Aplicação Financeira: 2 unidades x R\$ 19,90 = R\$ 39,80. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Trena de Fibra de Vidro 30m

Trena de Fibra de Vidro 30 m. Fita de fibra de vidro de 30 m com largura de 12,5 mm em caixa fechada. Graduação: mm / pol.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Bastão de Revezamento de Plástico

Bastões de revezamento para atletismo oficiais Pista e Campo. Produzido em polietileno com densidade, ideias para competições de nível escolar, regional e estadual. Produto sem rebarbas de plástico ou sobras. Oficial, de acordo com as regras da IAAF. Peso: 52g (+/-1g). Produto econômico (mais barato que bastões em madeira ou bambú) com qualidade e durabilidade infinitamente superior. Conjunto com 8 unidades.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Beleto de Couro 250g Aferida

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Pelota de couro para lançamentos 250 g aferida. Ideal para atletas iniciantes ou uso escolar. Feito de couro natural legítimo. Produto aferido de excelente qualidade. Peso de 250 g e diâmetro aproximado de 6,5 cm.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Disco de PVC

Disco de PVC macio com 16 cm de diâmetro e peso de 350 g;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Disco de PVC

Disco de PVC macio com 18 cm de diâmetro e peso de 500 g ;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Martelo de PVC

Martelo de PVC macio com peso de 500 g, acompanha cabo de tecido e empunhadura também de PVC;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Kit Área de Queda Escolar para Salto em Altura

Kit área de queda de atletismo escolar para salto em altura. Ideal para uso escolar e treinamento das categorias de base. Dimensões totais de 3,00 x 2,00 x 0,43 m. Contendo: 1 Colchão 3,00 x 2,00 x 0,30 m: espuma de alta densidade e cobertura com lona de alta resistência e impermeável; 3 colchões auxiliares 2,00 x 1,00 x 0,10 m cada: espuma macia com 10 cm de espessura e cobertura com lona impermeável de alta resistência com velcro nas laterais; 24 plataformas de polietileno que se encaixam entre si de 50 x 50 x 3 cm cada, formando a base de proteção contra sujeira e umidade do chão.

Atualização da Quantidade e do Valor Unitário, conforme necessidade do projeto. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Saquinhos Coloridos

Saquinhos coloridos de PVC em formato piramidal com 55g e arestas de 9 cm (4 cores distintas);

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Corda

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Corda de pular de nylon infantil;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o comprimento do objeto.

Mini Vara de Salto com Vara

Mini-vara de saltos de fibra de vidro com 2m de comprimento;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o comprimento do objeto.

Pegada de Borracha

Conjunto 12 Pegadas (06 pares) de borracha, com 20 cm de comprimento;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o comprimento do objeto.

Bola Medicinal

Bola medicinal de borracha de 1Kg;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o comprimento do objeto.

Bola Medicinal

Bola medicinal de borracha de 2Kg;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o comprimento do objeto.

Dardo de Plástico

Dardo desmontável de plástico com ponteira de borracha, 70cm de comprimento e peso de 300g;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o comprimento do objeto.

Dardo de Espuma

Dardos de espuma, em formato de foguete e peso de 200g;

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o comprimento do objeto.

Dardo de Plástico

Dardo desmontável de plástico com ponteira de borracha, 70cm de comprimento e peso de 300g;

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

7 - SEGURO – CIRCUITO DE JOVENS - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Seguro

Seguro de acidentes pessoais, 24hrs, cobertura total para os 06 profissionais da ação de Recursos Humanos da Atividade Fim.

Item excluído devido à captação parcial de recursos. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

8 - MATERIAL PERMANENTE/EQUIPAMENTO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Notebook

Notebook com processador I5 ou similar. MC = 1 para cada profissional da ação de Recursos Humanos da Atividade Fim.

Alocamos para a atividade fim, pois será utilizado pelos contratados da atividade fim

Impressora Multifuncional

Impressora Multifuncional Jato de Tinta. Funções: Impressora jato de tinta, Copiadora, Scanner, etc.

Alocamos para a atividade fim, pois será utilizado pelos contratados da atividade fim

9 - MEDALHAS/PREMIAÇÃO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Medalha

Medalha de participação para alunos do projeto MC = 184 alunos x 02 encontros festivos.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Atividade Meio:

1 - RECURSOS HUMANOS - ATIVIDADE MEIO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Assistente Administrativo

Responsável por executar atividades administrativas, reunindo e compilando dados e informações, digitando, preenchendo formulários, visando contribuir para o desenvolvimento das rotinas do trabalho administrativo do projeto. Contratação

CLT, Cargo: 20h/semana

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Item excluído devido à captação parcial de recursos. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

2 - ENCARGOS TRABALHISTAS - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Encargos Trabalhistas - Assistente Administrativo

Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75,00%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.

Item excluído devido à captação parcial de recursos. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

3 - TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Auxílio/Vale Transporte

De acordo com a Nova Lei de Estágio a contratação deste serviço é obrigatória.

Item excluído devido à captação parcial de recursos. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

4 - HOSPEDAGEM/ALIMENTAÇÃO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Alimentação – RH

Cartão Alimentação/Refeição para o profissional da ação de Recursos Humanos da Atividade Meio = 1 RH (Obs. Valor mensal do cartão para 30 dias).

Item excluído devido à captação parcial de recursos. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

5 - MATERIAL DE INFORMÁTICA- PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Cartucho de Tinta para Impressora

Material utilizado para impressão das fichas cadastrais dos alunos, lista de frequência, e demais documentos do projeto. Previsto 4 cartuchos para o prazo de execução

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Além disso, será necessário custear o item com recurso de aplicação financeira. Memória de Cálculo Aplicação Financeira: 4 unidades x R\$ 50,00 = R\$ 200,00. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Resma de Papel A4

Material utilizado para impressão das fichas cadastrais dos alunos, fichas cadastrais dos alunos, lista de frequência, e demais documentos do projeto. Previsto 3 caixas com 5 resmas cada.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Será necessário custear o item com recurso de aplicação financeira. Memória de Cálculo Aplicação Financeira: 3 caixas x R\$ 150,00 = R\$ 450,00. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

6 - DIVULGAÇÃO/PROMOÇÃO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Banners

Adesivagem das placas de Identificação do Projeto para divulgação do projeto. 1 para cada núcleo = total 8 unidades.

Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Além disso, será necessário custear o item com recurso de aplicação financeira. Memória de Cálculo Aplicação Financeira: 2 unidades x R\$ 161,00 = R\$ 322,00. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

7 – UNIFORMES - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Calça

Calça confeccionada em Tactel ou material semelhante com bolsos laterais. MC = 01 profissional da ação de Recursos Humanos da Atividade Meio x 02 unidades cada = 02 unidades.

Item excluído devido à captação parcial de recursos. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Camiseta

Confeccionada em poliéster ou material semelhante. MC = 01 profissional da ação de Recursos Humanos da Atividade Meio x 02 unidades cada = 02 unidades.

Item excluído devido à captação parcial de recursos. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

8 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Contabilidade

Contratação de PJ especializada. É responsável por realizar todos os lançamentos contábeis do projeto na contabilidade da entidade. Parâmetro de custo: 3 referências de mercado

Valor Unitário reduzido devido a captação parcial de recursos. Além disso, será necessário custear o item com recurso de aplicação financeira. Memória de Cálculo Aplicação Financeira: 1 serviço x 12 meses x R\$ 500,00 = R\$ 6.000,00. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Serviço Técnico Especializado

Contratação de empresa especializada na Lei Federal de Incentivo ao Esporte, para apoio durante a execução do projeto. forma de contratação: PJ. parâmetro: valor médio de "agência de contas a pagar".

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Valor Unitário reduzido devido a captação parcial de recursos. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

9 - MATERIAL PERMANENTE/EQUIPAMENTO - PLEITO EFEITO DA LEI 11.438/06:

Arquivo de Aço

Compartimento para organização de livros, revistas, materiais e documentos. Item 545 da Planilha de Referência.

Item transferido para a Atividade Meio do projeto, conforme solicitado em diligência no processo de Análise Técnica e Orçamentária do projeto. Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Cadeira com Base Giratória

Cadeira giratória estofada e com rodas.

Item transferido para a Atividade Meio do projeto, conforme solicitado em diligência no processo de Análise Técnica e Orçamentária do projeto. Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

Mesa Rack

Mesa para suporte dos computadores.

Item transferido para a Atividade Meio do projeto, conforme solicitado em diligência no processo de Análise Técnica e Orçamentária do projeto. Redução da quantidade devido à redução de núcleo. Essa alteração não prejudica o cumprimento do objeto.

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

X. FONTES DE RECURSOS PARA O FINANCIAMENTO DO PROJETO

- (1) Recursos próprios.
- (2) Recursos da Administração Direta ou Indireta de Prefeituras, Governos Estaduais ou do Distrito Federal, envolvidos na execução do projeto.
- (3) Outros incentivos fiscais previstos em Leis Federais, Estaduais, Municipais ou Distrito Federal.
- (4) Outros recursos envolvidos na execução do projeto, cuja fonte não seja nenhuma das citadas anteriormente.
- (5) Receitas eventualmente geradas com a execução do projeto.
- (6) Valor pleiteado para efeito dos benefícios que trata a Lei nº 11.438/06, não podendo estar duplicado nas outras fontes de recursos o custeio das ações relacionadas ao valor pleiteado.
- (7) Detalhe a origem de cada fonte (se existir).
- (8) Indique para cada origem, em que, no projeto proposto, será gasto o valor previsto.

FONTES	ORIGEM DO RECURSO (7)	FINALIDADE (8)	VALOR (R\$)
ATIVIDADE(S) FIM			
1. Recursos Próprios			
2. Recursos Públicos			
3. Outros Incentivos Fiscais			
4. Outros Recursos			
5. Receitas Previstas			
6. VALOR PLEITEADO			R\$ 363.003,48
ATIVIDADE(S) MEIO			
1. Recursos Próprios			
2. Recursos Públicos			
3. Outros Incentivos Fiscais			
4. Outros Recursos			
5. Receitas Previstas			
6. VALOR PLEITEADO			R\$ 54.212,00
TOTAL GERAL			R\$ 458.122,00

DESCRIÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

XI. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA E FINANCEIRA				
AÇÃO Nº	DENOMINAÇÃO DA AÇÃO (*)	PERÍODO DE EXECUÇÃO		VALOR POR AÇÃO
		INÍCIO	DURAÇÃO	
ATIVIDADE(S) FIM				
1	Recursos Humanos – Atividade Fim	1º Mês	12º Mês	R\$ 108.000,00
2	Encargos Trabalhistas	1º Mês	12º Mês	R\$ 27.000,00
3	Uniformes	1º Mês	12º Mês	R\$ 57.812,88
4	Transporte/Locomoção	1º Mês	12º Mês	R\$ 13.417,60
5	Hospedagem/Alimentação	1º Mês	12º Mês	R\$ 108.720,00
6	Material de Consumo/Esportivo	1º Mês	12º Mês	R\$ 37.305,00
7	Seguro	1º Mês	12º Mês	R\$ 0,00
8	Material Permanente/Equipamento	1º Mês	12º Mês	R\$ 6.700,00
9	Material Premiação	1º Mês	12º Mês	R\$ 4.048,00
TOTAL ATIVIDADE FIM				R\$ 363.003,48
ATIVIDADE(S) MEIO				
1	Recursos Humanos – Atividade Meio	1º Mês	12º Mês	R\$ 0,00
2	Encargos Trabalhistas	1º Mês	12º Mês	R\$ 0,00
3	Transporte/Locomoção	1º Mês	12º Mês	R\$ 0,00
4	Hospedagem/Alimentação	1º Mês	12º Mês	R\$ 0,00
5	Material de Informática	1º Mês	12º Mês	R\$ 1.950,00
6	Divulgação/Promoção	1º Mês	12º Mês	R\$ 322,00
7	Uniformes	1º Mês	12º Mês	R\$ 0,00
8	Serviços de Terceiros	1º Mês	12º Mês	R\$ 49.200,00
9	Material Permanente/Equipamento	1º Mês	12º Mês	R\$ 2.740,00
TOTAL ATIVIDADE MEIO				R\$ 54.212,00
TOTAL ATIVIDADE MEIO + ATIVIDADE FIM				R\$ 417.215,48
ELABORAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS			Valor	R\$ 40.906,52
			Porcentagem	9,805%
TOTAL GERAL				R\$ 458.122,00

(*) As ações aqui descritas deverão ser as mesmas identificadas no orçamento analítico.

FECAT_CPT_TC_Texto Pós Atualizado.pdf

Documento número #54218f50-e983-4623-a841-6dbea8b45cf0

Hash do documento original (SHA256): 9e61f50215a47b11f84c372f699be3f7f2e7306cf6ecc371622e6f54453f0f27

Assinaturas



André Schieck

CPF: 002.198.920-67

Assinou em 16 jun 2023 às 12:44:53

Log

- 16 jun 2023, 10:24:54 Operador com email apaiva@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 criou este documento número 54218f50-e983-4623-a841-6dbea8b45cf0. Data limite para assinatura do documento: 16 de julho de 2023 (10:22). Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.
- 16 jun 2023, 10:25:08 Operador com email apaiva@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 adicionou à Lista de Assinatura: schieckandre@hotmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo André Schieck e CPF 002.198.920-67.
- 16 jun 2023, 11:01:03 Operador com email lratto@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 adicionou à Lista de Assinatura: schieckandre@hotmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo André Schieck e CPF 002.198.920-67.
- 16 jun 2023, 11:01:13 Operador com email lratto@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 removeu da Lista de Assinatura: schieckandre@hotmail.com para assinar como representante legal.
- 16 jun 2023, 12:44:53 André Schieck assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail schieckandre@hotmail.com. CPF informado: 002.198.920-67. IP: 177.137.237.21. Componente de assinatura versão 1.516.0 disponibilizado em <https://app.clicksign.com>.
- 16 jun 2023, 12:44:54 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número 54218f50-e983-4623-a841-6dbea8b45cf0.

**Documento assinado com validade jurídica.**

Para conferir a validade, acesse <https://validador.clicksign.com> e utilize a senha gerada pelos signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 54218f50-e983-4623-a841-6dbea8b45cf0, com os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

PLANO DE TRABALHO CONSOLIDADO PÓS ANÁLISE TÉCNICA E ORÇAMENTÁRIA

XII. Orçamento Analítico - detalhe aqui os itens de despesa, por ação, necessários à execução do projeto, dando as especificações orçamentárias necessárias.

1- Nº	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Item	Detalhamento	quant. de cada item da coluna 2	unidade de medida de cada item da coluna 3	duração de cada item da coluna 2	preço de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
ATIVIDADE(S) FIM							
1	RECURSOS HUMANOS - ATIVIDADE FIM						
1.1	Instrutor/Professor 1	Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor para cada 2 núcleos. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Educador Esportivo ou correlata	1	Pessoa	12	3.000,00	36.000,00
1.2	Coordenador do Projeto	Responsável por coordenar e fiscalizar as atividades do projeto, em todos os seus aspectos. Coordenar a metodologia e a aplicabilidade dos trabalhos realizados. Coordenar todos os trabalhos desempenhados por todos os profissionais envolvidos no projeto. Elaborar relatórios técnicos mensais sobre as ações desenvolvidas. Contratação PJ. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Coordenador de Projetos	1	Pessoa	12	6.000,00	72.000,00
1.3	Assistente Social - Currículo Básico	Responsável por garantir direitos e assistência para os alunos e familiares inscritos no projeto, de forma organizada e planejada, lutando contra os problemas das injustiças que podem afetar os desamparados socialmente. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: Tabela da SENIFE	0	Pessoa	12	3.000,00	0,00
1.4	Instrutor/Professor 2	Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor para cada 2 núcleos. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Educador Esportivo ou correlata	0	Pessoa	12	3.000,00	0,00
1.5	Instrutor/Professor 3	Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor para cada 2 núcleos. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Educador Esportivo ou correlata	0	Pessoa	12	3.000,00	0,00
1.6	Instrutor/Professor 4	Responsável por ministrar aulas para alunos, conforme as diretrizes técnicas e pedagógicas, atuar com os alunos, mantendo ambiente de colaboração e aprendizado. Sendo 01 professor para cada 2 núcleos. Contratação CLT. Carga Horária 25 horas/semana. Parâmetro: 3 referências de preço para a função Educador Esportivo ou correlata	0	Pessoa	12	3.000,00	0,00
TOTAL							108.000,00
2	ENCARGOS TRABALHISTAS						
2.1	Encargos trabalhistas - Instrutor/Professor 1	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75,00% para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	1	Encargo	12	2.250,00	27.000,00
2.2	Encargos trabalhistas - Instrutor/Professor 2	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75,00% para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	0	Encargo	12	2.250,00	0,00
2.3	Encargos trabalhistas - Instrutor/Professor 3	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75,00% para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	0	Encargo	12	2.250,00	0,00
2.4	Encargos trabalhistas - Instrutor/Professor 4	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75,00% para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	0	Encargo	12	2.250,00	0,00
2.5	Encargos Trabalhistas - Coordenador do Projeto	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75,00% para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	0	Encargo	12	4.500,00	0,00
2.6	Encargos Trabalhistas - Assistente Social	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75,00% para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	0	Encargo	12	2.250,00	0,00
TOTAL							27.000,00
3	UNIFORMES						
3.1	Bermuda	Confeccionada em tacetl ou material semelhante. MC = Previsto 2 RHs na Ativ. Fim x 03 unid. para cada = 6 unid.	6	Unidade	1	45,63	273,78
3.2	Camiseta - Alunos	Em tecido poliester/dry-fit. MC = (1 unidade x 184 beneficiados = 184 unidades + 36 reposição = 220)	220	Unidade	1	35,00	7.700,00
3.3	Camiseta	Confeccionada em poliéster e elastano ou semelhantw .MC = 2 RHs AF x 03 unid. cada = 6 unid.	6	Unidade	1	59,96	359,76
3.4	Shorts	Shorts confeccionado em material sintético. MC = (1 unidade x 184 beneficiados = 184 unidades + 36 reposição = 220)	220	Unidade	1	30,00	6.600,00
3.5	Tênis	Tênis de corrida com amortecedor. MC = 184 alunos + 1 RH's AF = 185 pares	185	Par	1	230,00	42.550,00
3.6	Calça	Calça confeccionada em Tactel ou material semelhante com bolsos laterais. MC = 2 RHs AF x 03 unid. cada = 6 unid.	6	Unidade	1	54,89	329,34
TOTAL							57.812,88
4	TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO						
4.1	Auxílio/Vale Transporte	Fornecimento de Vale Transporte para 1 funcionário da AF. MC = 1 RH x 22 dias x 2 bilhetes por dia (ida e volta) = 44	44	Serviço	12	4,20	2.217,60
4.2	Ônibus luxo para locação. 48 lugares com tv, Toalete. Kilometragem livre.	Transporte para 2 encontro durante o ano de todos os projetos. MC = 2 ônibus por núcleo x 2 núcleos = 4 ônibus. São 2 eventos x 4 ônibus = 8 ônibus	8	Locação	2	700,00	11.200,00
TOTAL							13.417,60
5	HOSPEDAGEM/ALIMENTAÇÃO						
5.1	Alimentação - Alunos	Alimentação para alunos do projeto MC = 184 alunos x 02 dias de aula = 368 kit lanche por semana x 4,5 semanas no mês = 1656 kit lanche no mês. Total = 1656 x 12 meses x R\$ 5,00 por kit	1656	Unidade	12	5,00	99.360,00
5.2	Alimentação - RH	Cartão Alimentação/Refeição para professores do projeto MC = 1 RH (Obs. Valor mensal do cartão para 30 dias)	1	Unidade	12	780,00	9.360,00
TOTAL							108.720,00
6	MATERIAL DE CONSUMO/ESPORTIVO						
6.1	Faixa Delimitadora	Faixa delimitadora, em material sintético e impermeável, com 5 cm de largura e 20 m de comprimento;	8	Unidade	1	54,00	432,00
6.2	Obstáculo de PVC	Obstáculo ajustável até 1,70m de altura, feito de PVC, com 2 bases, 3 bastões e 2 presilhas;	8	Unidade	1	129,90	1.039,20

PLANO DE TRABALHO CONSOLIDADO PÓS ANÁLISE TÉCNICA E ORÇAMENTÁRIA

XII. Orçamento Analítico - detalhe aqui os itens de despesa, por ação, necessários à execução do projeto, dando as especificações orçamentárias necessárias.

1- Nº	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Indique o item ou serviço que será contratado/utilizado		quant. de cada item da coluna 2	unid de med de cada item da coluna 3	duração de cada item da coluna 2	preço de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
6.3	Alvo	Alvo de 60 cm de diâmetro, com rede, hastes e bases (para utilização com os saquinhos na corrida de resistência);	2	Unidade	1	279,90	559,80
6.4	Apito	Apitos Profissionais de plástico não tóxico, o acessório com 109 decibéis atinge uma ampla área de sonoridade, para marcação com precisão das infrações das partidas ou ditar o ritmo dos aulas em todas as modalidades do projeto. Previsto 1 unid. para o novo ano de execução.	1	Unidade	1	25,00	25,00
6.5	Cronômetro Digital	Cronômetro com sistema de contagem totalmente automático (FAT - Fully Automatic Timing) ou elétricos, ou digitais. Tempos registrados em um centésimo (1/100) de segundos. Equipados com um botões de início, de parada e um de reinicialização.	2	Unidade	1	130,00	260,00
6.6	Escada de Agilidade	Escada de coordenação de 9 espaços; A Prova água; Trava que facilite o recolhimento e a montagem da escada; Fabricada em tecido sintético de nylon flexível e rebites de alumínio; Com bolsa de transporte. Comprimentos: 4,m; Largura: 0,5m; Largura da Fita: 3,5cm; Espaços: 9.	6	Unidade	1	125,90	755,40
6.7	Cones 23cm	Cones fabricado em polietileno. Enumerados de 0 a 9, com 4 opções de cores e 23 centímetros de altura são ideais para a montagem de circuitos de corrida, futebol, patins, tênis, basquete e demais esportes. Sua fabricação de polietileno o torna mais flexível e resistente, aumentando sua durabilidade. Material de reposição para o novo ano de execução.	60	Unidade	1	7,80	468,00
6.8	Postes para Salto em Altura de Treinamento Pista e Campo	Par de postes para treinamento de salto em altura/atletismo. Postes rígidos de alumínio com bases de aço galvanizado em formato "T". Indicado para usos escolares e treinamentos. Ajuste de altura até 2,02 metros. Inclui suportes para barra. Leve, de fácil manuseio e transporte. Ideal para iniciantes. Preço por Par.	2	pares	1	600,00	1.200,00
6.9	Colchonete	Colchonete com medidas 1,00 x 0,60 x 0,03m;	46	Unidade	1	59,90	2.755,40
6.10	Conjunto de Minicones de 19cm	Conjunto de minicones de 5cm de altura e 19cm de diâmetro com 40 unidades (10 de cada cor) + suporte;	4	conj.	1	79,90	319,60
6.11	Aros de PVC	Conjunto com 12 arcos planos de PVC com 45 cm de diâmetro e 3 mm de espessura (em 4 cores distintas);	2	Unidade	1	99,90	199,80
6.12	Argolas	Argola flexíveis de borracha, com 15 cm de diâmetro, 2,5 cm de espessura e peso de 210 g, em cores distintas;	38	Unidade	1	14,90	566,20
6.13	Baliza de PVC	Baliza de PVC com 1,23 m de altura, 2,5 cm de diâmetro, com bandeirola vermelha de tecido e base de borracha com 21 cm de diâmetro;	2	Unidade	1	59,90	119,80
6.14	Barreirinha de PVC 23cm	Barreirinhas infantis com estrutura de plástico, revestida em tecido com velcro para montagem, com 23 cm de altura, 49 cm de largura e peso de 700 g;	30	Unidade	1	59,90	1.797,00
6.15	Barreirinha de PVC 30cm	Barreirinhas de PVC com 30 cm de altura, 48 cm de largura e peso de 300 g;	30	Unidade	1	27,90	837,00
6.16	Barreirinha de PVC 15cm	Barreirinhas de PVC com 15 cm de altura, 48 cm de largura e peso de 300 g;	30	Unidade	1	27,90	837,00
6.17	Peso de Ferro	Peso de ferro de 2kg	25	Unidade	1	75,90	1.897,50
6.18	Peso de Ferro	Peso de ferro de 3kg	25	Unidade	1	95,90	2.397,50
6.19	Arco de Bambolê de PVC	Arco e bambolê de PVC Pista e Campo - crj com 12 und	4	Unidade	1	49,90	199,60
6.20	Barra Transversal Elástica	Barra transversal revestida de espuma para salto em altura. Ideal para treinamento e iniciação ao atletismo e exercícios em geral. Feito de cordas elásticas (elásticos) resistentes, coberta por espumas (brancas e pretas). Comprimento aproximado: 4,00 metros.	8	Unidade	1	49,90	399,20
6.21	Trena de Fibra de Vidro 10m	Trena de fibra de vidro 10 m. Fita de fibra de vidro de 10 m com largura de 12,5 mm em caixa fechada. Gradação: mm / pol.	2	Unidade	1	19,90	39,80
6.22	Trena de Fibra de Vidro 30m	Trena de Fibra de Vidro 30 m. Fita de fibra de vidro de 30 m com largura de 12,5 mm em caixa fechada. Gradação: mm / pol.	2	Unidade	1	35,90	71,80
6.23	Bastão de Revezamento de Plástico	Bastões de revezamento para atletismo oficiais Pista e Campo. Produzido em polietileno com densidade, ideais para competições de nível escolar, regional e estadual. Produto sem rebarbas de plástico ou sobras. Oficial, de acordo com as regras da IAAF. Peso: 52g (+/-1g). Produto econômico (mais barato que bastões em madeira ou bambu) com qualidade e durabilidade infinitamente superior. Conjunto com 8 unidades.	4	Unidade	1	79,90	319,60
6.24	Pelota de Couro 250g Aferida	Pelota de couro para lançamentos 250 g aferida. Ideal para atletas iniciantes ou uso escolar. Feito de couro natural legítimo. Produto aferido de excelente qualidade. Peso de 250 g e diâmetro aproximado de 6,5 cm.	25	Unidade	1	39,90	997,50
6.25	Disco de PVC	Disco de PVC macio com 16 cm de diâmetro e peso de 350 g;	25	Unidade	1	49,90	1.247,50
6.26	Disco de PVC	Disco de PVC macio com 18 cm de diâmetro e peso de 500 g ;	25	Unidade	1	59,90	1.497,50
6.27	Martelo de PVC	Martelo de PVC macio com peso de 500 g, acompanha cabo de tecido e empunhadura também de PVC;	12	Unidade	1	69,90	838,80
6.28	Kit Área de Queda Escolar para Salto em Altura	Kit área de queda de atletismo escolar para salto em altura. Ideal para uso escolar e treinamento das categorias de base. Dimensões totais de 3,00 x 2,00 x 0,43 m. Contendo: 1 Colchão 3,00 x 2,00 x 0,30 m: espuma de alta densidade e cobertura com lona de alta resistência e impermeável; 3 colchões auxiliares 2,00 x 1,00 x 0,10 m cada: espuma macia com 10 cm de espessura e cobertura com lona impermeável de alta resistência com velcro nas laterais; 24 plataformas de polietileno que se encaixam entre si de 50 x 50 x 3 cm cada, formando a base de proteção contra sujeira e umidade do chão.	2	Unidade	1	4.659,25	9.318,50
6.29	Saquinhos Coloridos	Saquinhos coloridos de PVC em formato piramidal com 55g e arestas de 9 cm (4 cores distintas);	16	Unidade	1	5,90	94,40
6.30	Corda	Corda de pular de nylon infantil;	40	Unidade	1	12,90	516,00

PLANO DE TRABALHO CONSOLIDADO PÓS ANÁLISE TÉCNICA E ORÇAMENTÁRIA

XII. Orçamento Analítico - detalhe aqui os itens de despesa, por ação, necessários à execução do projeto, dando as especificações orçamentárias necessárias.

1- Nº	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Indique o item ou serviço que será contratado/utilizado		quant. de cada item da coluna 2	unid de med de cada item da coluna 3	duração de cada item da coluna 2	preço de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
6.31	Mini Vara de Salto com Vara	Mini-vara de saltos de fibra de vidro com 2m de comprimento;	8	Unidade	1	399,00	3.192,00
6.32	Pegada de Borracha	Conjunto 12 Pegadas (06 pares) de borracha, com 20 cm de comprimento;	2	Unidade	1	69,90	139,80
6.33	Bola Medicinal	Bola medicinal de borracha de 1Kg;	10	Unidade	1	52,40	524,00
6.34	Bola Medicinal	Bola medicinal de borracha de 2Kg;	10	Unidade	1	52,40	524,00
6.35	Dardo de Plástico	Dardo desmontável de plástico com ponteira de borracha, 70cm de comprimento e peso de 300g;	4	Unidade	1	79,90	319,60
6.36	Dardo de Espuma	Dardos de espuma, em formato de foguete e peso de 200g;	4	Unidade	1	69,90	279,60
6.37	Dardo de Plástico	Dardo desmontável de plástico com ponteira de borracha, 70cm de comprimento e peso de 300g;	4	Unidade	1	79,90	319,60
TOTAL							37.305,00
7	SEGURO						
7.1	Seguro	Seguro de acidentes pessoais, 24hrs, cobertura total para os 06 profissionais da ação de Recursos Humanos da Atividade Fim.	0	unidade	1	91,33	0,00
TOTAL							0,00
8	MATERIAL PERMANENTE/EQUIPAMENTO						
8.1	Notebook	Notebook com processador I5 ou similar. MC = 1 para cada profissional da ação de Recursos Humanos da Atividade Fim.	2	Unidade	1	3.350,00	6.700,00
TOTAL							6.700,00
9	MATERIAL/PREMIACÃO						
9.1	Medalha	Medalha de participação para alunos do projeto MC = 184 alunos x 02 encontros festivos.	184	Unidade	2	11,00	4.048,00
TOTAL							4.048,00
TOTAL ATIVIDADE(S) FIM							363.003,48
ATIVIDADE MEIO							
1	RECURSOS HUMANOS - ATIVIDADE MEIO						
1.1	Assistente Administrativo	Responsável por executar atividades administrativas, reunindo e compilando dados e informações, digitando, preenchendo formulários, visando contribuir para o desenvolvimento das rotinas do trabalho administrativo do projeto. Contratação CLT. Carga: 30h/semana	0	Pessoa	12	2.000,00	0,00
TOTAL							0,00
2	ENCARGOS TRABALHISTAS						
2.1	Encargos Trabalhistas - Assistente Administrativo	Encargos trabalhistas para contratação CLT dos Recursos Humanos. Consideramos percentual de 75,00%, para pagamento do INSS patronal, PIS, 13º salário, férias, abono de férias, terceiros, RAT, FGTS sobre salário, férias, 13º salário, aviso indenizado e demais incidências, indenizações previstas na convenção coletiva e dissídio.	0	Encargo	12	1.357,60	0,00
TOTAL							0,00
3	TRANSPORTE/LOCOMOÇÃO						
3.1	Auxílio/Vale Transporte	De acordo com a Nova Lei de Estágio a contratação deste serviço é obrigatória.	0	taxas	12	130,00	0,00
TOTAL							0,00
4	HOSPEDAGEM/ALIMENTAÇÃO						
4.1	Alimentação - RH	Cartão Alimentação/Refeição para o profissional da ação de Recursos Humanos da Atividade Meio = 1 RH (Obs. Valor mensal do cartão para 30 dias)	0	Unidade	12	780,00	0,00
TOTAL							0,00
5	MATERIAL DE INFORMÁTICA						
5.1	Notebook	Notebook com processador I5 ou similar. MC = 1 para cada profissional da ação de Recursos Humanos da Atividade Fim.	0	Unidade	1	3.000,00	0,00
5.2	Impressora Multifuncional	Impressora Multifuncional Jato de Tinta. Funções: Impressora jato de tinta, Copiadora, Scanner, etc.	1	Unidade	1	1.300,00	1.300,00
5.3	Cartucho de Tinta para Impressora	Material utilizado para impressão das fichas cadastrais dos alunos, lista de frequência, e demais documentos do projeto. Previsto 4 cartuchos para o prazo de execução	4	Unidade	1	50,00	200,00
5.4	Resma de Papel A4	Material utilizado para impressão das fichas cadastrais dos alunos, fichas cadastrais dos alunos, lista de frequência, e demais documentos do projeto. Previsto 3 caixas com 5 resmas cada	3	Caixa	1	150,00	450,00
TOTAL							1.950,00
6	DIVULGAÇÃO/PROMOÇÃO						
6.1	Banners	Adesivagem das placas de Identificação do Projeto para divulgação do projeto. 1 para cada núcleo = total 2 unidades	2	Unidade	1	161,00	322,00
TOTAL							322,00
7	UNIFORMES						
7.1	Calça	Calça confeccionada em Tactel ou material semelhante com bolsos laterais. MC = 01 profissional da ação de Recursos Humanos da Atividade Meio x 02 unidades cada = 02 unidades.	0	Unidade	1	46,00	0,00
7.2	Camiseta	Confeccionada em poliéster ou material semelhante. MC = 01 profissional da ação de Recursos Humanos da Atividade Meio x 02 unidades cada = 02 unidades.	0	Unidade	1	29,90	0,00

PLANO DE TRABALHO CONSOLIDADO PÓS ANÁLISE TÉCNICA E ORÇAMENTÁRIA

XII. Orçamento Analítico - detalhe aqui os itens de despesa, por ação, necessários à execução do projeto, dando as especificações orçamentárias necessárias.

1- N°	2- Detalhamento ações		3- Quant.	4- Unid.	5- Duração	6- R\$ Unit.	7 - Total
	Indique o item ou serviço que será contratado/utilizado		quant. de cada item da coluna 2	unid de med de cada item da coluna 3	duração de cada item da coluna 2	preço de cada unidade de despesa	col. 3 x col. 5 x col. 6
TOTAL							0,00
8	SERVIÇOS DE TERCEIROS						
8.1	Contabilidade	Contratação de PJ especializada. É responsável por realizar todos os lançamentos contábeis do projeto na contabilidade da entidade. Parâmetro de custo: 3 referências de mercado	1	Serviço	12	500,00	6.000,00
8.2	Serviço Técnico Especializado	Contratação de empresa especializada na Lei Federal de Incentivo ao Esporte, para apoio durante a execução do projeto. forma de contratação: PJ. parâmetro: valor médio de "gerente de contas a pagar".	1	Serviço	12	3.600,00	43.200,00
TOTAL							49.200,00
9	MATERIAL PERMANENTE/EQUIPAMENTO						
9.1	Arquivo de Aço	Compartimento para organização de livros, revistas, materiais e documentos. Item 545 da Planilha de Referência.	1	Unidade	1	460,00	460,00
9.2	Cadeira com Base Giratória	Cadeira giratória estofada e com rodas.	2	Unidade	1	700,00	1.400,00
9.3	Mesa Rack	Mesa para suporte dos computadores.	2	Unidade	1	440,00	880,00
TOTAL							2.740,00
						TOTAL ATIVIDADE(S) MEIO	54.212,00
						TOTAL ATIVIDADE MEIO + ATIVIDADE(S) FIM	417.215,48
						ELABORAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS	40.906,52
							porcentagem: 9,805%
						TOTAL GERAL	458.122,00

FECAT_CPT_TC_Planilha Orçamentária.pdf

Documento número #291a38f6-4e00-44cc-be0c-dc5ead856a89

Hash do documento original (SHA256): bf72f4ed53bfbfe5992712ca1ce543e9264a8f8099ec501287a44752c7a61dc3

Assinaturas



André Schieck

CPF: 002.198.920-67

Assinou em 16 jun 2023 às 12:44:53

Log

- 16 jun 2023, 10:25:09 Operador com email apaiva@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 criou este documento número 291a38f6-4e00-44cc-be0c-dc5ead856a89. Data limite para assinatura do documento: 16 de julho de 2023 (10:22). Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.
- 16 jun 2023, 10:25:11 Operador com email apaiva@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 adicionou à Lista de Assinatura: schieckandre@hotmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo André Schieck e CPF 002.198.920-67.
- 16 jun 2023, 11:00:07 Operador com email lratto@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 adicionou à Lista de Assinatura: schieckandre@hotmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo André Schieck e CPF 002.198.920-67.
- 16 jun 2023, 11:00:26 Operador com email lratto@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 removeu da Lista de Assinatura: schieckandre@hotmail.com para assinar como representante legal.
- 16 jun 2023, 12:44:53 André Schieck assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail schieckandre@hotmail.com. CPF informado: 002.198.920-67. IP: 177.137.237.21. Componente de assinatura versão 1.516.0 disponibilizado em <https://app.clicksign.com>.
- 16 jun 2023, 12:44:53 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número 291a38f6-4e00-44cc-be0c-dc5ead856a89.

**Documento assinado com validade jurídica.**

Para conferir a validade, acesse <https://validador.clicksign.com> e utilize a senha gerada pelos signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 291a38f6-4e00-44cc-be0c-dc5ead856a89, com os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DE DESEMBOLSO



PROCESSO Nº:		71000.072628/2022-79													
PROPONENTE:		Federação Capixaba de Atletismo													
NOME DO PROJETO:		Correndo para Transformar													
LOCAIS DE EXECUÇÃO:		Serra/ES // Vitória/ES													
PERÍODO DE EXECUÇÃO:		12 Meses													
ATIVIDADE FIM		VALORES EM R\$													
Nº	NOME DA AÇÃO	TOTAL DA AÇÃO - ORÇADO NO P.T.	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MES	TOTAL
1	Recursos Humanos - Atividade Fim	R\$108.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$9.000,00	R\$108.000,00
2	Encargos Trabalhistas	R\$27.000,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$2.250,00	R\$27.000,00
3	Uniformes	R\$57.812,88	R\$57.812,88	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$57.812,88
4	Transporte/Locomoção	R\$13.417,60	R\$184,80	R\$184,80	R\$184,80	R\$184,80	R\$184,80	R\$5.784,80	R\$184,80	R\$184,80	R\$184,80	R\$5.784,80	R\$184,80	R\$184,80	R\$13.417,60
5	Hospedagem/Alimentação	R\$108.720,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$9.060,00	R\$108.720,00
6	Material de Consumo/Esportivo	R\$37.305,00	R\$37.305,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$37.305,00
7	Seguro	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
8	Material Permanente/Equipamento	R\$6.700,00	R\$6.700,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$6.700,00
9	Material Premiação	R\$4.048,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$2.024,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$2.024,00	R\$0,00	R\$4.048,00
TOTAL DA ATIVIDADE FIM		R\$363.003,48	R\$122.312,68	R\$20.494,80	R\$20.494,80	R\$20.494,80	R\$20.494,80	R\$28.118,80	R\$20.494,80	R\$20.494,80	R\$20.494,80	R\$20.494,80	R\$28.118,80	R\$20.494,80	R\$363.003,48
ATIVIDADE MEIO		VALORES EM R\$													
Nº	NOME DA AÇÃO	TOTAL DA AÇÃO - ORÇADO NO P.T.	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MES	TOTAL
1	Recursos Humanos - Atividade Meio	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
2	Encargos Trabalhistas	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
3	Transporte/Locomoção	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
4	Hospedagem/Alimentação	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
5	Material Informática	R\$1.950,00	R\$1.950,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$1.950,00
6	Divulgação/Promoção	R\$322,00	R\$322,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$322,00
7	Uniformes	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
8	Serviços de Terceiros	R\$49.200,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$49.200,00
9	Material Permanente/Equipamento	R\$2.740,00	R\$2.740,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$2.740,00
TOTAL DA ATIVIDADE MEIO		R\$54.212,00	R\$9.112,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$4.100,00	R\$54.212,00
TOTAL ATIVIDADE FIM + ATIVIDADE MEIO		TOTAL	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MES	TOTAL
		R\$417.215,48													R\$417.215,48
ELABORAÇÃO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS		R\$40.906,52	R\$40.906,52												R\$40.906,52
TOTAL GERAL		R\$458.122,00													R\$458.122,00
			1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MES	
TOTAL MENSAL			R\$172.331,20	R\$24.594,80	R\$24.594,80	R\$24.594,80	R\$32.218,80	R\$24.594,80	R\$24.594,80	R\$24.594,80	R\$24.594,80	R\$32.218,80	R\$24.594,80	R\$24.594,80	R\$458.122,00
ACUMULADO			R\$172.331,20	R\$196.926,00	R\$221.520,80	R\$246.115,60	R\$278.334,40	R\$302.929,20	R\$327.524,00	R\$352.118,80	R\$376.713,60	R\$408.932,40	R\$433.527,20	R\$458.122,00	R\$458.122,00
PARCELAS			1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MES	TOTAL
1ª PARCELA			R\$302.929,20												R\$302.929,20
2ª PARCELA								R\$155.192,80							R\$155.192,80
Vitória, 15 de junho de 2023.								Nome e Assinatura do Responsável:							

FECAT_CPT_TC_Cronograma de Desembolso.pdf

Documento número #e74dd44b-623d-4337-9903-946ee8740d0e

Hash do documento original (SHA256): 22f17622f0605e22c5b7d6bee529d01910e69e0f21593c55bca90f5396391305

Assinaturas

 **André Schieck**
CPF: 002.198.920-67
Assinou em 16 jun 2023 às 12:44:35

Log

- 16 jun 2023, 10:24:46 Operador com email apaiva@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 criou este documento número e74dd44b-623d-4337-9903-946ee8740d0e. Data limite para assinatura do documento: 16 de julho de 2023 (10:22). Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.
- 16 jun 2023, 10:24:47 Operador com email apaiva@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 adicionou à Lista de Assinatura: schieckandre@hotmail.com para assinar como representante legal, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo André Schieck e CPF 002.198.920-67.
- 16 jun 2023, 11:05:40 Operador com email lratto@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 removeu da Lista de Assinatura: schieckandre@hotmail.com para assinar como representante legal.
- 16 jun 2023, 11:05:54 Operador com email lratto@isg.com.br na Conta 694ebe4c-42e2-49de-bfe9-17baec61dc11 adicionou à Lista de Assinatura: schieckandre@hotmail.com para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo André Schieck e CPF 002.198.920-67.
- 16 jun 2023, 12:44:35 André Schieck assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail schieckandre@hotmail.com. CPF informado: 002.198.920-67. IP: 177.137.237.21. Componente de assinatura versão 1.516.0 disponibilizado em <https://app.clicksign.com>.
- 16 jun 2023, 12:44:35 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número e74dd44b-623d-4337-9903-946ee8740d0e.

**Documento assinado com validade jurídica.**

Para conferir a validade, acesse <https://validador.clicksign.com> e utilize a senha gerada pelos signatários ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº e74dd44b-623d-4337-9903-946ee8740d0e, com os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.